Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Trang 1

CÔNG TY CP THÉP VIỆT - Ý CỘNG HÒAXÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN KIỂM SOÁT

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Hưng Yên, ngày 26 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Về tình hình hoạt động năm 2024 và

kế hoạch hoạt động năm 2025 của Ban kiểm soát Công ty

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Thép Việt - Ý;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2024 của Công ty Cổ phần

Thép Việt - Ý;

Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2024 đã được kiểm toán của Công ty Cổ phần Thép Việt

- Ý,

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Công ty Cổ phần Thép Việt – Ý

Thực hiện chức năng và nhiệm vụ của năm 2024, Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Thép

Việt - Ý xin báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh năm 2024 của Công ty và hoạt động

của Ban kiểm soát như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2024

Trong năm 2024, Ban kiểm soát đã thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Luật Doanh

nghiệp, Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty CP Thép Việt - Ý cũng như tuân thủ các

quy định khác của pháp luật, cụ thể như sau:

1. Ban kiểm soát đã thực hiện giám sát Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc trong

việc quản lý và điều hành công ty.

2. Thẩm định tính đầy đủ, hợp pháp và trung thực của báo cáo tình hình kinh doanh,

báo cáo tài chính hàng năm và 06 tháng của công ty, báo cáo đánh giá công tác quản

lý của Hội đồng quản trị và trình báo cáo thẩm định tại cuộc họp Đại hội đồng cổ

đông thường niên.

3. Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý,

điều hành hoạt động kinh doanh; tính hệ thống, nhất quán và phù hợp của công tác

kế toán, thống kê và lập báo cáo tài chính.

4. Giám sát tình hình thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám

đốc;

Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Trang 2

5. Ban kiểm soát đã tham dự tất cả các cuộc họp HĐQT. Trong các cuộc họp, Ban kiểm

soát tham gia ý kiến đóng góp với những nội dung về công tác SXKD, công tác đầu

tư và một số công tác khác của Công ty.

6. Họp Ban kiểm soát để thống nhất các nội dung liên quan đến chức năng nhiệm vụ

của Ban kiểm soát. Các thành viên Ban kiểm soát thông qua với tỷ lệ thống nhất

tuyệt đối. Cụ thể các cuộc họp Ban kiểm soát trong năm diễn ra như sau:

 Ngày 23/4/2024: Thông qua báo cáo thẩm định báo cáo tài chính quý I/2024 và

đánh giá công tác quản lý, điều hành của BOM, BOD trong quý I/2024 và các

nội dung khác.

 Ngày 23/7/2024: Thông qua báo cáo thẩm định báo cáo tài chính quý II/2024 và

đánh giá công tác quản lý, điều hành của BOM, BOD trong quý II/2024 và các

nội dung khác.

 Ngày 28/10/2024: Thông qua báo cáo thẩm định báo cáo tài chính quý III/2024

và đánh giá công tác quản lý, điều hành của BOM, BOD trong quý III/2024 và

các nội dung khác.

 Ngày 22/1/2025: Thông qua báo cáo thẩm định báo cáo tài chính quý IV/2024 và

đánh giá công tác quản lý, điều hành của BOM, BOD trong năm 2024 và các nội

dung khác.

Trong năm 2024, ngoài các nhiệm vụ đã nêu trên, Ban kiểm soát cũng đã tăng cường

hoạt động Kiểm toán, Kiểm soát nội bộ. Ban kiểm soát thực hiện kiểm toán theo định

hướng rủi ro, tập trung vào kiểm toán quy trình.

Năm 2024, Ban kiểm soát cũng đã lập kế hoạch và thực hiện kiểm toán hoạt động song

song cùng kiểm toán quy trình nhằm phòng ngừa, phát hiện và giảm thiểu sai sót, gian

lận. Cụ thể như sau:

1. Kiểm toán quy trình giám sát đầu tư sửa chữa lớn.

2. Kiểm toán quy trình quản lý hạn mức đối với các nhà phân phối.

3. Kiểm toán hoạt động khai báo và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp và thuế thu nhập

cá nhân.

4. Kiểm toán hoạt động quản lý chính sách giá và chiết khấu đối với các nhà phân phối.

5. Thẩm định và đánh giá hiệu quả của chương trình cải thiện lợi nhuận.

6. Giám sát tại hiện trường một số hoạt động đầu tư, sửa chữa lớn ở cả trụ sở chính

Hưng Yên và Chi nhánh Hải Phòng.

7. Kiểm soát chặt chẽ hoạt động kiểm kê, đảm bảo số liệu báo cáo phản ánh chân thực

với tài sản thực tế.

8. Kiểm soát hàng tháng hoạt động quản lý và sử dụng cân điện tử.

Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Trang 3

9. Kiểm soát hoạt động kiểm định cân định kỳ theo quy định của pháp luật và hoạt động

sửa chữa cân khi phát sinh.

Ngoài ra, Ban kiểm soát cũng đã tham gia thẩm định, đánh giá và đóng góp ý kiến đối

với các đề xuất đầu tư, mua hàng có giá trị từ 3 tỷ trở lên. Đảm bảo việc tiền kiểm, phòng

tránh gian lận và thiệt hại tài chính.

II. TÌNH HÌNH KIỂM TRA GIÁM SÁT CÁC MẶT HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG

TY NĂM 2024

1. Về kết quả hoạt động SXKD năm 2024:

Ban kiểm soát thống nhất với các số liệu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm

2024 của HĐQT Công ty trình trước Đại hội, cụ thể các chỉ tiêu chính:

Trong năm 2024, Ban kiểm soát nhận thấy các hoạt động của công ty đều tuân thủ đúng

Luật Doanh nghiệp, Điều lệ và các quy định quản lý nội bộ Công ty.

2. Về công tác kế toán và tình hình tài chính của Công ty

Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Trang 4

2.1 Công tác kế toán:

Công ty tuân thủ đầy đủ yêu cầu của Luật kế toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp và các

chuẩn mực kế toán Việt Nam hiện hành trong việc tổ chức công tác tài chính kế toán,

thực hiện hạch toán kế toán, kiểm kê và lập các báo cáo tài chính đầy đủ hàng quý, đảm

bảo tính chính xác, trung thực, hợp pháp.

Sau khi xem xét, thẩm định Báo cáo tài chính. Ban kiểm soát đồng ý với Báo cáo tài

chính năm 2024 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH KPMG cùng với các ý kiến của

kiểm toán viên về Báo cáo tài chính năm 2024 của Công ty.

2.2 Các nhóm chỉ số tài chính trọng yếu:

Nhìn tổng quan về các chỉ số tài chính, chúng ta thấy rõ biến động về nguồn lực và hiệu

quả hoạt động của VIS trong 4 năm qua. Mặc dù đã qua vùng đáy của thị trường ngành

thép và năm 2024 đã có những dấu hiệu phục hồi nhưng hoạt động của VIS vẫn chưa có

những kết quả rõ nét.

 Về khả năng thanh toán, mặc dù có biến động giảm về chỉ số thanh toán nhưng VIS

vẫn duy trì được khả năng thanh toán trong vùng chỉ số phù hợp. Nợ ngắn hạn năm

2024 giảm khoảng 520 tỷ VNĐ so với năm 2023 đã góp phần lớn vào việc duy trì

chỉ số phù hợp về khả năng thanh toán của VIS.

 Về cơ cấu nguồn vốn và tài sản, hệ số nợ phải trả và hệ số vốn chủ sở hữu cũng vẫn

duy trì ở mức phù hợp. Tỷ trọng tài sản dài hạn và ngắn hạn cũng đang thay đổi dần

theo hướng phù hợp hơn. Tuy nhiên do vẫn đang trong mức mất cân đối nên ảnh

hưởng đến khả năng vay vốn của VIS. Các tổ chức tín dụng thường xem xét cấu trúc

Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Trang 5

tài sản khi quyết định cấp vốn. Một cơ cấu không cân đối có thể làm giảm niềm tin

của nhà đầu tư và nhà tài trợ.

 Chỉ số vòng quay hàng tồn kho của VIS đang ở mức cao hơn so với mức trung

bình/tối ưu của doanh nghiệp ngành thép. Hiện nay VIS đã quản lý mức tồn kho đối

với thép thành phẩm, phôi và phế căn cứ theo nhu cầu của thị trường, nhưng quản lý

chưa đầy đủ đối với hạn mức của vật tư dự phòng, nguyên, nhiên liệu. Việc theo dõi

và cải thiện chỉ số này là rất quan trọng để VIS duy trì hoạt động hiệu quả và tối ưu

hóa lợi nhuận và kiểm soát chi phí.

 Đối với hiệu quả hoạt động, nhìn vào các chỉ số về hiệu suất sinh lời qua hoạt động

bán hàng (ROS), hiệu suất sinh lời từ tài sản (ROA) và hiệu suất sinh lời từ nguồn

vốn chủ sở hữu (ROE) thì chúng ta thấy VIS vẫn chưa thoát ra khỏi vùng đáy. Mặc

dù không có xu hướng đi xuống nhưng hiện tại vẫn đang ở mức đi ngang.

3. Đánh giá hoạt động của HĐQT và Ban điều hành

Tính từ tháng 11 năm 2023 đến tháng 3 năm 2024, giá thép tại miền Bắc trải qua nhiều

lần điều chỉnh tăng giá liên tiếp. Sang quý 2, quý 3, ngành thép trầm lắng trở lại, nhưng

nhìn chung vẫn giữ được nhịp tăng trưởng ổn định hơn so cùng kỳ năm ngoái. Đến cuối

quý 3 đầu quý 4, giá thép đã phục hồi từ mức đáy nhiều năm và thậm chí leo lên mức

đỉnh 3 tháng. Giá nguyên liệu thô sản xuất thép là quặng sắt cũng liên tục tăng cao. Theo

đó, giá thép trên thị trường nội địa cũng bắt đầu tăng trở lại kể từ cuối tháng 9. Sau nhiều

lần điều chỉnh tăng liên tiếp, hiện giá thép ổn định quanh vùng giá 13,5 - 14 triệu

đồng/tấn.

Điểm sáng trong hoạt động quản trị điều hành VIS trong năm 2024 cũng thể hiện rõ

trong các hoạt động:

 Duy trì chính sách kinh doanh thận trọng, ưu tiên cho thu nợ và dòng tiền.

 Rà soát, cập nhật và xây dựng các Quy chế, quy định, SOP để hướng dẫn thực hiện

nghiệp vụ nhằm kiểm soát rủi ro và nâng cao hiệu quả hoạt động.

 Hoạt động quản lý thành phẩm đã có hiệu quả hơn nhiều và về cơ bản đã giảm thiểu

tối đa thất thoát tài sản.

 Hàng tồn kho cũng đã được quản lý và kiểm soát ở mức rất tích cực, vẫn đảm bảo

hoạt động bán hàng đồng thời cũng giảm thiểu số tiền trích lập dự phòng giảm giá

hàng tồn kho.

 Đầu tư nâng cấp hệ thống cân điện tử và phần mềm phù hợp với yêu cầu chất lượng

và kiểm soát. Cùng với đó là thay thế các thiết bị cũ để đảm bảo vận hành và an toàn.

 Tuyển dụng và đào tạo thành công đội ngũ cán bộ, công nhân làm việc tại nhà máy

cán mới ở Hải Phòng, dự kiến triển khai vận hành vào nửa đầu năm 2025.

Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Trang 6

 Việc thành lập Ủy ban cải thiện lợi nhuận được đánh giá là điểm nhấn tích cực trong

điều kiện môi trường kinh doanh khó khăn hiện tại và có thể còn kéo dài trong thời

gian tới. Ban Tổng giám đốc cũng đã chủ động từng bước điều chỉnh việc đặt mục

tiêu tiết giảm chi phí, theo dõi việc thực hiện.

Những hoạt động tích cực nêu trên phần nào cho thấy trong điều kiện khó khăn như hiện

nay, VIS đã và đang cố gắng giảm thiểu tối đa thua lỗ trong hoạt động kinh doanh quản

lý chặt chẽ tài sản và từng bước duy trì ổn định để vượt qua khó khăn hiện nay.

Mặc dù thị trường ngành thép đã có nhiều tín hiệu phục hồi và dần ổn định trở lại trong

năm 2024 sau thời gian dài lao dốc. Tuy nhiên, các dữ liệu phục hồi chủ yếu vẫn so sánh

dựa trên mức nền thấp của năm 2023.

Bước sang năm 2025, cơ hội và thách thức vẫn đan xen, khiến ngành thép khó có thể

bứt phá tăng trưởng. Sự biến động khó lường của thị trường thép như đã nói trên cùng

với ảnh hưởng từ khó khăn của nền kinh tế Việt Nam và thế giới đã tác động tiêu cực

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của VIS.

Các giải pháp của VIS nhằm ứng phó với tình hình khó khăn chưa thực sự đạt được kết

quả rõ nét. Theo đánh giá của Ban kiểm soát, 3 hoạt động trọng điểm cần tập trung tăng

cường về chất lượng hơn nữa bao gồm:

 Mở rộng hoạt động kinh doanh, thị phần xuất khẩu. Tính đến hết năm 2024, VIS đã

phát triển được thêm 2 nhà phân phối và xuất khẩu khoảng 722 tấn thép.

 Giải pháp tăng cường mua phôi ngoài thực chất chỉ là giải pháp tình thế khi mà chi

phí sản xuất phôi vẫn còn cao. Cần xác định rõ vấn đề để tập trung nguồn lực và đặt

mục tiêu cụ thể trong việc tối ưu chi phí luyện phôi và chi phí mua nguyên, nhiên

liệu phục vụ sản xuất.

 Việc giám sát chặt chẽ, kiểm soát chi phí phát sinh trong các hoạt động đầu tư, sửa

chữa đã phần nào thể hiện hiệu quả nhưng kế hoạch đầu tư, sửa chữa hàng năm cũng

cần chú ý hơn nữa khi lập kế hoạch để đảm bảo tính chính xác và tránh lãng phí.

4. Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa BKS và HĐQT, Ban TGĐ:

 Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Ban kiểm soát luôn nhận được sự quan tâm, tạo

điều kiện thuận lợi từ Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc và các cán bộ quản lý

trong Công ty để Ban kiểm soát hoàn thành nhiệm vụ mà Đại hội đồng cổ đông giao.

 Các cuộc họp HĐQT và của Ban TGĐ, BKS đều được mời tham dự và tham gia ý

kiến đóng góp xây dựng công tác tổ chức quản lý, điều hành sản xuất kinh doanh.

III. KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Trang 7

Các hoạt động của Công ty trong năm 2024 đều tuân thủ quy định của pháp luật, Điều

lệ Công ty và Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông.

Ban kiểm soát kiến nghị:

1. Tập trung tìm kiếm các đối tác có đầy đủ nguồn lực và thế mạnh trong hoạt động

xuất khẩu để phát triển hệ thống nhà phân phối nhằm định hình rõ ràng mô hình kinh

doanh và mang lại hiệu quả cao hơn nữa cho doanh thu và lợi nhuận trong thời gian

tới.

2. Công tác quản trị tài chính và kiểm soát chi phí là điều kiện tiên quyết đối với VIS

tại thời điểm hiện nay, vì vậy cần xác định chính xác vòng quay hàng tồn kho bao

gồm cả thép thành phẩm, phôi, phế, vật tư, nguyên, nhiên liệu để từ đó có cơ sở định

lượng cân đối hợp lý tổng chi phí sản xuất và tổng giá trị hàng tồn kho.

Vòng quay hàng tồn kho phù hợp với chỉ số trung bình/tối ưu của ngành thép sẽ giúp

duy trì hoạt động hiệu quả và tối ưu hóa lợi nhuận và kiểm soát chi phí.

3. Lưu ý kiểm soát chặt chẽ việc xây dựng kế hoạch đầu tư sửa chữa hàng năm, trước

tiên cần thực hiện theo đúng quy trình, SOP. Đối với các đề xuất mua mới hay sửa

chữa máy móc, thiết bị, đầu tư các hạng mục cơ sở hạ tầng thì cần có đánh giá cụ thể

về nhu cầu thực tế và bằng chứng chứng minh việc đánh giá đó.

IV. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BKS NĂM 2025

Trên cơ sở kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2025 của Công ty, Ban kiểm soát đề ra

phương hướng hoạt động năm 2025 như sau:

1. Ban kiểm soát tiếp tục thực hiện chức năng thay mặt cổ đông để kiểm soát mọi hoạt

động kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty.

2. Ban kiểm soát sẽ duy trì và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên các

mặt hoạt động của Công ty, đảm bảo các hoạt động của Công ty luôn tuân thủ pháp

luật, đúng với Nghị quyết ĐHĐCĐ, góp phần vào sự phát triển của Công ty, đảm

bảo lợi ích của các cổ đông và quyền lợi cho người lao động.

3. Kiểm tra, giám sát công tác kiểm kê, công tác lập báo cáo tài chính Quý, 6 tháng,

năm đảm bảo tính trung thực, chính xác và kịp thời trong việc ghi chép, cập nhập

chứng từ, sổ sách kế toán; thẩm định báo cáo tài chính trên cơ sở Báo cáo kiểm toán

độc lập trình Đại hội đồng cổ đông thường niên.

4. Giám sát tình hình thực hiện kế hoạch SXKD, dự báo sớm kết quả kinh doanh tháng,

quý, năm; kiểm soát thường xuyên đối với các khoản thu, chi, thanh toán và các

khoản mục chi phí, doanh thu trọng yếu phát sinh trước khi lập báo cáo tài chính.

Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Trang 8

5. Duy trì thường xuyên hoạt động kiểm toán, kiểm soát nội bộ, hỗ trợ cho Ban Tổng

giám đốc trong việc kiểm soát các hoạt động nghiệp vụ trọng yếu, tránh phát sinh

gian lận, thất thoát tài sản. Đồng thời kiện toàn hệ thống kiểm soát nội bộ trong các

nghiệp vụ trọng yếu.

6. Tham gia đầy đủ các cuộc họp của HĐQT, Ban Tổng giám đốc để nắm bắt tình hình

quản trị và hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, đồng thời đưa ra các cảnh

báo kịp thời.

7. Tư vấn cho HĐQT và ban Tổng Giám đốc các ý kiến chuyên môn nhằm nâng cao

hiệu quả sử dụng vốn, tài sản của Công ty.

8. Ngoài ra, trong năm 2025, Ban kiểm soát cũng sẽ tham gia giám sát tất cả các hoạt

động đầu tư sửa chữa lớn tại trụ sở chính Hưng Yên và Chi nhánh Hải Phòng nhằm

phát hiện kịp thời các sai sót, gian lận (nếu có), với mục tiêu là giảm thiểu tối đa thiệt

hại tài chính.

Trên đây là báo cáo của Ban kiểm soát về kết quả sản xuất kinh doanh và hoạt động của

Ban kiểm soát năm 2024 và phương hướng hoạt động năm 2025.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- HĐQT;

- Lưu: BKS.

ù

i

A

n

h

T

u

ấ

n

TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN